4

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л № 50/4
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

17 ноября 2022 г.		       			     		       	                                    г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.;
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Шабурова М.С.

П О В Е С Т К А:

I. О корректировке долгосрочных тарифов на обработку твердых коммунальных отходов и производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами ООО «Эко выбор».

I. СЛУШАЛИ: О корректировке долгосрочных тарифов на обработку твердых коммунальных отходов и производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами ООО «Эко выбор» (Полозов И.Г., Шабурова М.С.).

Рассмотрены:
Расчетные материалы по корректировке установленных долгосрочных тарифов на 2023-2024 годы в сфере захоронения твердых коммунальных отходов для ООО «Эко выбор», оказывающего услуги потребителям на территории Ивановской области.
Метод регулирования – метод индексации установленных тарифов (долгосрочный период – 2022-2024 годы (корректировка 2023 года));
Расчет тарифов выполнен в соответствии с положениями Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных приказом ФСТ России от 21.11.2016 № 1638/16.
С учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» проведение экспертизы расчетных материалов производилось с учетом необходимости утверждения тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов на 2023 год без календарной разбивки по полугодиям со сроком введения в действие с 1 декабря 2022 года.
Расчет тарифов на коммунальные услуги на 2023 год произведен с учетом макроэкономических показателей Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, разработанных Минэкономразвития России от сентября 2022 года:
	Показатель
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Индекс потребительских цен (ИПЦ), %
	106,7
	113,9
	106,0
	104,7
	104,0

	Рост цен на электрическую энергию, %
	105,3
	104,5
	108,0
	105,6
	105,2

Организация заблаговременно ознакомлена с проектом расчета тарифов на 2023 год.
На заседании правления Департамента представители ООО «Эко выбор» не присутствовали. Организация письмом от 15.11.2022 № б/н выразила согласие на установление предлагаемых уровней тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов.
Смета расходов ООО «Эко выбор», принятая при расчете тарифов, прилагается к настоящему протоколу.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов, используемых для обработки, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»:
1. [bookmark: _Hlk119079260]Произвести корректировку на 2023 год и ввести в действие с 01.12.2022 долгосрочные тарифы на обработку твердых коммунальных отходов для ООО «Эко выбор», изложив приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 10.12.2021 № 55-к/3 в новой редакции согласно приложению 1.
2. Произвести корректировку производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами для ООО «Эко выбор», изложив приложение 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 10.12.2021 № 55-к/3 в новой редакции согласно приложению 2.
3. [bookmark: _Hlk88738156]Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 1
 к протоколу заседания Правления Департамента
 энергетики и тарифов Ивановской области
 от 17.11.2022 № 50/4

Приложение 1
 к постановлению Департамента
 энергетики и тарифов Ивановской области
 от 10.12.2021 № 55-к/3

Тарифы на обработку твердых коммунальных отходов

	№ п/п
	Наименование организаций,
виды тарифов
	С 01.01.2022
по 30.06.2022
	С 01.07.2022
по 30.11.2022
	С 01.12.2022
по 31.12.2023
	С 01.01.2024
по 30.06.2024
	С 01.07.2024
по 31.12.2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	ООО «Эко выбор»

	1.1
	Тариф на обработку твердых коммунальных отходов руб./куб. м, НДС не облагается
	51,59
	74,82
	66,22
	66,22
	69,79

Приложение 2
 к протоколу заседания Правления Департамента
 энергетики и тарифов Ивановской области
 от 17.11.2022 № 50/4

Приложение 3
 к постановлению Департамента
 энергетики и тарифов Ивановской области
 от 10.12.2021 № 55-к/3

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
в области обращения с твердыми коммунальными
отходами ООО «Эко выбор» на 2022-2024 годы

1. Паспорт производственной программы
	1
	Наименование регулируемой организации, ее местонахождение, контакты
	ООО «Эко выбор»,
Адрес местонахождения: 153012, г. Иваново ул. Колотилова, д 49, помещение 47
тел. 8 (4932) 355-924; 355-940

	2
	Наименование уполномоченного органа, утвердившего производственную программу, его местонахождение, контакты
	Департамент энергетики и тарифов Ивановской области, 153022, Ивановская обл., г. Иваново, ул. Велижская, д. 8, тел. 8 (4932) 93-85-93

	3
	Период реализации программы
	С 01.01.2022 по 31.12.2024

2. Перечень плановых мероприятий производственной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата реализации мероприятия
	Финансовые потребности на реализацию мероприятия, тыс.руб.

	1
	-
	-
	-

	2
	Всего
	-
	-

3. Планируемый объем и масса обрабатываемых твердых коммунальных отходов, объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы
	№ п/п
	Показатели производственной программы
	Единица измерения
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	Объем твердых коммунальных отходов
	тыс. куб. м
	1 927,89
	1 927,89
	1 927,89

	2
	Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы
	тыс. руб.
	121 852,02
	127 661,92
	131 107,91

4. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов в период реализации производственной программы
	№ п/п
	Показатели производственной программы
	Единица измерения
	Значение показателя

	План 2022 г.
	План 2023 г.
	План 2024 г.

	1
	Доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в массе твердых коммунальных отходов, принятых на обработку
	%
	21
	21
	21

5. Отчет об исполнении производственной программы за 2021 год

Отчет об исполнении производственной программы за 2021 год отсутствует.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Агапова О.П.
	за

	4.
	Гущина Н.Б.
	за

	5.
	Коннова Е.А.
	за

	6.
	Турбачкина Е.В.
	за

	7.
	Полозов И.Г.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 0.

	Секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова